*Simile.**simile.*

Iterum, sed millies diebus singulis scopulis peccatorum illis, virtutis & innocentiae naufragium facit. Quoties enim qui tales est, aut peierat, aut atrociter irascitur, aut conuictatur, aut alienæ famæ detrahit, aut inuidet, aut temerè iudicat, aut male precatur, aut aliena concupiscit, aut impudicis cogitationibus oblectatur, toties anima sua naufrangit. Quo quid esse misericordius potest? Hic ergo status, hæc cōditio est infelicitis anima, quæ Dei gratia & præsentia spoliata est: propter quod desertum atq[ue] solitudo meritò nuncupatur.

## II.

Sed quoniam solitudinem infelicitis huius animæ vt cumq[ue] descripimus: operæ pretium erit, vt statum quoque eius quam Deus inhabitat, exponamus. Quod planè idem sanctus Propheta breuissima & apertissima similitudine expressit, cùm ait: Ponet Esa. 51. desertum eius quasi delicias, & solitudinem eius quasi hortum Domini. Ex quo planè colligimus, quod quam differentiam inter squalentis extremi solitudinem, & cultissimi horti amoenitatem assignare solemus, eandem inter animam quam Deus deserit, & quam inhabitat, constituamus oportet. Nihil enim deformius anima, quam Deus deserit, nihil contraria speciosius ea, in qua Spiritus sanctus cōmoratur. Quibus enim virtutum floribus & plantis hunc spiritualem hortum cœlestis spiritus conferat, idem per eundem Prophetam explicat, cùm ait: Ponam Esa. 41. in deserto abietem, ulmum, & buxum. Pro saliunctula ascendet abies, & pro vrtice crescit myrtus. Hoc est, pro spinis ac tribulis vitorum (quos male dicta terra olim gerim: nabit) omnium virtutum gemina pullulabunt: quando membra, quæ seruiebant iniquitati ad iniquitatem, modò seruient iusticiæ in sanctificationem. Quod quidem alio loco idem Propheta ex. Rom. 6. pressit cū ait: In cubilibus in quibus prius dracones habitabant orientur viror calami & iuncæ, & erit ibi semita, & via sancta voce habebitur. Impura enim anima cubile draconum est, in qua demones habitant, in qua iræ, inuidia, odia, rixæ, contentiones, emulationes, ceteræq[ue] venenatae pestes (quas arcte retulimus) commorantur: quæ vbi ad Dominum conuersa est, sic paradiſus deliciarum: in quo viror calami, & iuncæ, hoc est, virentes variarum virtutum flores & fructus gratissimi eruntur: qui sunt (vt Apostolus enumerat) charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Sed unde quæso tanta pulchritudo si de sancta virtutum fecunditas? Causam paulò ante reddiderat, dicens: Quæ scissæ sunt in deserto aquæ, & torentes in solitu- Galat. 5. dine

dine, & quæ erat arida in stagnu, & sitiens in fontes aquarum. Hoc est, nō hoc humanæ naturæ, sed diuinæ gratiæ munus est: quæ misericorditer in terram sitiensem, atque spirituale deserto per Christum effusa est. Ut enim quodam vis aquæ ex petra profluxit, quæ non solum populi sicim extinxit, sed amoenissimam virtutatem ex illa vastitate arida & inculta telluris elicuit, totamq; illam terræ superficiem quam alluebat herbarum atque plantatum insolito cultu vestiuit: sic diuinæ gratiæ perennis quidam fons, è spirituali petra, Christo videlicet, sauis nostræ autore manabit: qui non modò sitim depellat, verum etiam mentes hominorum vitiorum asperitate vastaras, a quis in omnes partes deducatis atq; deriuatis, arboreis & herbis latifimis, amoenissimæisque virtutum omnium virtutariis eornet Terra solibus exusta, stagnantium aquarum copia redundabit, in locis aridis atq; sitiensibus fontes scatebunt; ubi primum fuerant serpentum latibula, prata confestim existent, herbarumq; nitidissimo cultu vestientur, & calami frequentes exurgent, & iunci viriditas eminebit.

Cum igitur tanta sit arime felicitas quam Deus inhabitat, & tanta rursus eiusdem infelicitas, ubi divina gratia nudata est: meritò Propheta nos ad Deum intra cordis nostri penetralia recipiendum inuitat, cum ait: Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri. Sed quomodo (ais) parabo? Primum quidem cunctis vitiorum sortibus animam purga: Nec enim in malevolam animam introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Sed ais, A quibus ponissimum in peccatorum sortibus purgati debeo? Primum quidem à luxurientia libidine, quæ non modò animam, sed corpus etiam inquinat: cum Spiritus sanctus nō habitet in corpore subdito peccatis. Omne autem peccatum ( ait Apostolus ) quodcunque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat, atque ita diuini spiritus domicilium polluit, & contaminat. Is namque inter candida publicitia lilia pascitur, sicut contraria spiritus nequam in libidinum cœno volutari gaudet: ideoque facultatem à Domino petit pororum gregem inuadendi. Deinde etiam à sortibus avaritiae purgari debet: que amore terrenorum ceu puluere quodam, sic mentis aciem hebetat, & animam ira foedat, vt in ea diuine claritatis imago nō fulgeat. Sicut enim speculum puluere oblitum atque respersum, non redit imaginæ intuentis: ita anima nostra ( quæ imago Dei est ) avaritiae puluere foedata, putam conditoris sui imaginem mitimè referit. Adde etiam quod hæc pestis animam venalem habet,

Sap. 1.

I. Cor. 6.

Matt. 2.

Simile.

bet, salutemque & vitam, atque ipsum terum omnium Domini  
 num vili precio commutat. Itaque quisquis alienum retinet,  
 ipse à Diabolo constitutus tenetur: atque ita indignus efficitur,  
 in quo Christus habitare dignetur. Ideoque qui rapinis, qui v-  
 suris, qui fraudibus alterū lafit, curet hoc factū tempore Do-  
 mino suo reddere, quod malè subripuit. Postremò à sordibus  
 quoque odij purganda mens est: Deus enim charitas est: &  
 si-  
 cut qui manet in charitate, & in Deo manet, Deus in eo: ita  
 contrā qui perstat in odio, ipse in diabolo manet, & diabolus  
 in eo. Quamobrem quisquis in hac sacra solemnitate nascen-  
 tem Christum intra cōdīs sui hospitium excepturus est, omne  
 ex animo suo odium, & vindictæ cupiditatē pellere debet  
 cum cæteris quas suprà diximus, pestibus. Quibus pellendis  
 sacramentalis confessio cum meliotis vitæ proposito deseruit,  
 quæ nolli Christianorum h̄c tempore prætermittenda est. Sic  
 enim olim summus quidam Pontifex constituit, vt fideles  
 omnes in tripliē Paschate confiterentur: Eucharistiamq; per-  
 ciperent alioqui indignos futuros, qui Christianorum nomi-  
 ne censerentur. Purgatis autem sordibus, vitorum, proti-  
 nus virtutum officiis domus mentis ornanda est: iis præfertim,  
 quæ ad hoc munus maximè conducunt: quales nimur illæ  
 sunt, de quibus Salomon ait: Misericordia & veritas te non  
 deserant: cœcunda eas guttuti tuo, & seribe in tabulis cordis  
 tui. Ad veritatem autem siue iustitiam pertinet. vt reddas  
 vnicuiq; quod suum est: cui tuaorem, timorem: cui honorem,  
 henorem. Ad misericordiam verò, vt frangas esurienti panem  
 tuum, & egenos inducas in domum tuam, & cùm videris nu-  
 dum, operias eum. Quod cùm omni tempore faciendum sit,  
 tum maximè in hac sacra solemnitate, in qua Christus in pau-  
 peribus suis nudus alget: quem æquum est, vt hoc hiemis te n-  
 potē algentem & nudum vestiamus, & esurientem pascamus.  
 Ipse namq; ait: Hæc requies mea, reficite lassum, & hoc meum  
 refrigerium. Vbi verò us virtutum floribus mentis tuæ domi-  
 cilium ornaueris, tum ad sacram Eucharistam accede ad quā  
 si in hac tanta solemnitate nō accesseris, minus profectò digne  
 Natalem Domini celebrasti, quando operā minimè dedisti, vt  
 hac saltem ratione in te Christus nascetur.

Quoc̄ rca oro obtestorq; vos fratres, ne vos ipsos hui⁹ tantū  
 hospitis beneficio frau date velitis. Vbi enim Christ⁹ nascitur,  
 ibi nouus homo noster renascitur: ibi deponit imaginē homi-  
 nis terteni & assumit imaginē celestis: ibi in Dei filium ad-  
 optatur, ibi regni cælestis h̄eres efficitur, ibi in viuum Dei tem-  
 plum

plum consecratur, ibique simul cum Christo nascente oritur iustitia & abundantia pacis, qua plus homo cupiditatis immitate compressa (qua omium extenorom & interiorum bellorum origo & seminarium est) placidam & tranquillam vitam spinofis & turbulentis curatum angoribus liberam dege ns, ex quiete in quietem, ex otio in otium, ex gaudio in gaudium Domini sui, ac postremo ex tranquilla pace ad æternæ pacis rhi-  
dom Christo Domino ducente perducitur.

### Ad Lectorem.

**N**ebi quæso candide Lector fastidio sit, quod in sequentibus concionibus, quæ Natalem Domini antecedunt, non nulla de præparatione ad hoc festum pro dignitate celebrandū, & nasciturum Christum in mentibus nostris excipiendum, ubique differimus. Ratio enim temporis, hanc præcipue animi præparationem à fidelibus exigit. Itaque hac in te, non quid delicate aures & fastidio laborantes, sed quid & pietas & veilitas, atque adeo necessitas exigebat, sequuntur sumus: quippe qui non hominibus, sed Deo solum placere, & fidelibus professe cupimus. Cum vero laudatissimus olim mos fuerit Ecclesiæ ut Christi fidèles ex decreto Fabiani Pontificis, in triplex Paschate sacram Eucaristiam sumarent, si inter fideles censi vellet, ideo in omnibus his concionibus, quæ proximè Natalem Domini diem antecedunt, ad penitentiam & sacram Eucaristiam dignè perciendam fideles adhortamur.

In eadem Quarta dominica aduentus concio secunda: in qua de præparatione ad natalem diem Domini celebrandum agitur.

THE. Parate nam Domini. Isa. 40.

Eamus in libr. Regum Davidem (cum singulariter amine cum Goliath Philistæo congregasti nasse) diligenter ab iis, qui in exercitu suis erant quæsiuisse: quo præmio afficiendus esset, qui Philistæum illum agminibus Iudaëis insultantem occidisset. Ea enim humani ingenij natura est, ut non facilè ad res ardidas aggrediendas, nisi magna spe proposita inducatur. Quam sententiam initio Concionis huius usurpare volui: quod intelligam Ecclesiam hodie his quæ proposuimus verbis nos ad Natalem Domini diem celebrandum, cumq; intra cordis nostri penetralia excipiendam, invitare. Quod si quis

casitus

reclusus intra le more Davidis quætra, quem ex hoc fructum referte debeatis ergo illi in præsenti cōvione, respondete patro. Ad quod præclarissima diuini huius hortus munera, quibus, quam mentem inhabitat, ornare solet paulo mihilarius explicanda sunt. Prius tamen quam rem aggrediar, lectionem sancti Euangelij percurram. Misericordia ( ait Ioannes ) iudicat ab Hierosolymis saecordes & ieritas ad Ioannem, ut interrogarent eum: Tu quis es? & reliqua.

## A V E M A R I A.

Tres potissimum Domini aduentus Ecclesia celebrat hoc tempore: præteritum, quo ad seruandos homines venit: futurum, quo veuturus est ad iudicandos: & præsentem sine quotidiano, quo spiritualiter quotidie pitorum mentes inuilescere, & in eis sedem sibi collocre dignatur. De hoc enim quotidiano adventu Dominus apud Ioannem ait: Non vos relinquam orphelinos, vado & venio ad vos, & gaudebit cor vestrum. Rursumque apud eundem: Si quis, inquit, diligit me, sermonem meum servabit, & Pater meus diligeret eum & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Quibus verbis non modo spirituali etiam mansio etiam in anima iusti designauit. Quam rem non solum diuinis oraculis, sed Philosophicis etiam literis confirmare possumus. Certe non sine magna admiratione legi, quæ hac de re Seneca ad Lucilium scribit in hunc modum: Prope est à te Deus, tecum est, intus est. Ita dico Lucili, sacer intra nos Spiritus sedet, malorum bonorumque nostrorum obseruator & custos. Hoc prout à nobis tractatus est, ita nos ipse trahemus. Bonus vir sine Deo, nemo est. An potest aliquis supra fortunam, nisi ab illo adiutus, exurgeare? Si hominem videtis interitum periculis, intactum cupiditatibus, inter aduersi fœlicem, in mediis tempestatibus placidum, ex superiori loco homines videntem, ex quo Deos, non subit te veneratio eius? Non dices, ista res maior est, altius. quæ ut credi similis huic, ut quo est, corpusculo possit? Vis istuc diuina descendit. Animum excellentem, moderatum, omnia tanquam minora transcurtem, quidquid timemus operamusque ridentem, cœlestis potentia agitat. Non potest res tanta sine administriculo numinis state. Itaque maiore sui parte illic Simile. est, unde descendit. Quemadmodum radij Solis contingunt quidem terram, sed iti sunt, unde mitruntur: sic animus magnus, & sacer. & in hoc demissus, ut proprius quidem diuina nossemus, conuersatur quidem nobiscum, sed hæc et origini suæ. Haecen ille cuius verbis nescio quid ab homine Christiano

*Dissilio.* stiano dici potuerit sanctius, De hoc igitur maximo diuinis ou-  
minis beneficio dicturus, duo potissimum in hac concione ex-  
plicare constitui: Alterum, que sit felicitas eius animæ, quam  
Deum inhabitat: alterum, quid nobis factò opus sit, quòd talem  
intra nos hospitem excipere mereamur.

## Pars prior.

## I.

*2. Meteo-  
ro.* Principio igitur quærendum est, quonam modò in anima  
iusti Deus esse dicitur. Constat enim non ex fide solum, sed etiam ex philosophiz doctrina, Deum omnibus in locis esse. Ut enim philosophorum more loquuntur, necesse est, vniuersales  
rerum effectus ad eum maximè vniuersalem reuocari. At nihil in vniuersis rebus magis commune est, quam ipsum esse: cuius nulla creatura expers est. Hunc igitur adeò latè parentem  
effectum, communis vniuersorum causa (nempe Deo) tributare  
necessè est. Hæc siquidem sola est, quæ immensa atque infinita  
virtute sua vniuersa complectitur, omnia sustinet, omnibus esse  
largitur, atque omnia in omnibus operatur. Potrò autem eum &  
& effectus simul esse debent, sèque mutuò contingere. Cuius rei  
gratia Aristoteles inferiorem hunc mundum, superiori coniunctum  
esse oportere dixit: ut ita demum causa efficiës (quæ super  
ior mundus est) & materia in quam agit (quam inferiore in  
hunc mundum esse constat) se mutuò contingant quò alterum  
agere in alterum contactu suo possit.

*Simile.*

Cùm ego Deus totius creati esse causa sit, necesse est, ut rebus<sup>9</sup>  
omnibus adsit, atque eas scipso contingat: cùm in eo virtus &  
essentia minimè distinguantur. Quare necesse est, ibi aliqua Dei  
portio sit, ibi totam diuinitatis naturam existere, cùm ea in par-  
tes distrahi nequeat. Vnde colligitur rebus omnibus Deum ad-  
esse, qui illatum existentiā semper illapsum, & præsenti nu-  
mine continet atque conseruet. Quemadmodū enim Solis ra-  
dij à Sole producuntur & conseruantur, quo sublato protinus  
interirent: a quid, uid in hac rerum vniuersitate existet à Deo  
ita productur & conservatur, ut si se ille rebus subtrahebet,  
omnes prius in nihilum, vnde prodiere, rediret. Quo quidem  
beneficio ingrati se se homines excitare deberent, ut oculos  
pauilisper ad te ipsos fleterent. Deumque intra se latenter, &  
vitam eis inspiravent & conseruantem agnoscerent. Vehemen-  
ter enim indignum est, ut cùm Deus interior homini sit, quam  
ipse homo sibi illius semper oblitus vitam agat, sine quo viue-  
re omoin non potest. Ut merito illi exprobriari valeat, quod  
aduersum Iudeos in præsenti Euangeliō Ioannes de Christo  
aut

*ai: Medius vestrum sterit, quem vos nescis: quando Deus ipse intra nos existens, & vitam largiens, à nobis ignoratur.*

Sed iam ad id quod propositum redeamus. Cum igitur appetè constet Deū rebus omnibus adesse, in mō vero intra omnia esse, quid quæsto præcipuum & singulare viro iusto tribuimus, cum Deum in anima eius esse prædicamus? Hinc igitur quæstionē respondemus, Deum singulari quadam ratione in mente iusti esse: quod singularis quoddam effectus ibidem operetur Nam ut variè in rebus operatur, ita variè rebus inesse dicitur. Alter enim est in rebus naturalibus, aliter in animis piorum, alter in mentibus beatorum, quia videlicet logè dissimiles effectus in iis omnibus operatur. Rebus siquidem naturalibus confert esse naturæ; iustis vero esse gratiæ, beatis autem mentibus esse gloriæ, in quo summa puri hominis perfectio sita est.

Quæ res rursum, quoniam modò Deus huiusmodi esse gratiæ piorum animis confusat? Tale namque opificium ( quo ad tantam fœlicitatem anima preparatur ) dignissimum profectò est, quod summo studio indagare debeamus. Sed hoc tamen adeò difficile ad explicandum est, vt idem ipse homo in quo *Iob. 9.* Deus hoc operatur, vix intelligat. Sic enim in lib. Iob scriptum est: Si venerit ad me, non video eum, & si abiexit, non intelligam: Adeo molles tacitique illius immensa bonitatis omnia collustrantis ad tuos in anima sunt, vix ut agnosciri possint. Fuerunt nonnulli, qui scite studuerunt, quoniam modo apes intra alvearia fauos cellulis commodissimè distinctos cōpingerent, & mel *Simile.* conficerent: quod tamen nemo haec tenus assecutus est. Si ergo tam exigui animaticuli artem atque opificium oculis penè subiectum, mens hominis non assentiuitur quoniam modo altissimum hoc diuinitatis opus ( quo infima hominis natura, ad diuinæ puritatis similitudinem attollitur ) intelligere queat? Licet tamen nobis coniecturus quibusdam hac in re philosophar; & aliqua saltem vetissimi ratione attingere, quoniam modo Deus in anima iusti sit, & quid ibi operetur.

Ad hoc igitur sciendum est, varijs esse modos, quibus variæ res aliebū esse dicuntur. Est pastor in grege suo, rex in regno, paterfamilias in domo, magister in schola, gubernator in naui, anima in corpore. Sol in mundo: Omnia hæc autem diuersam quandam existendi rationem præferunt, quoniam in iis singularis aliqua eorum operatio potissimum elucet. Carterum quia Deus in se uno rerum omnium perfectiones plenissimè condidit, iis omnibus modis in anima iusti esse, & in ea operari appositissimè dicitur. Ipse enim tanquam pastor, rationales oves

pascendas, tuendas, & dirigendas summo studio & vigilanti curat: Ipse tanquam rex spiritu suo regit, atque dirigit nos, & à sempiterno generis humani hoste (qui nos immanni odio prosequitur) defendit. Ipse tanquam optimus pater familias curam nostri gerit, & omnia quæ ad utriusque vitæ usum necessaria sunt, plenissimè atque diligentissimè suppeditat. Ipse tanquam sapientissimus magister erudit nos, & spirituali institutione quæ sunt nobis salutaria docet, sicut ipse per Prophetam dicit: Ego Dominus Deus tuus docens te utilia, gubernans te in via qua ambulas. Et rursum: Intellectum tibi dabo, & instruam te in via hac qua gradieris, firmabo super te oculos meos. Quo magisterio, quid esse dignius aut fœlicius potest? Non enim vulgari aut parvo affectu dictum est: Beatus homo, quem tu erudieris Domine, & de lege tua docueris eum. Ipse etiā velut gubernator natus inter labentis seculi vndas, & immundorum spirituum flatus nos in hoc mari magno & spatiis dirigit, ne ad variarum scopolos tentationum illis, virtutis & innocenti naufragium faciamus. Ipse etiā velut anima in corpore (quāvis nullius corporis forma sit) spiritualem nobis vitam, & sensum, & motum & decorum, & robur, denique omnia a spirituális vita usum necessaria largissimè donat. Postremus ipse tanquam Sol in hoc mundo interiora nostra omnia vivificat, fœcundat, ascendit, & illuminat: ut pote lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Hæc igitur omnia in anima iusti unus Dominus operatur, qui omnium est artifex, omnem habens scientiam, omnia prospiciens. Hinc August. hunc Prophetæ locum enarrans. Deus meus misericordia mea, sic ait: Non in uenit impletus bonis Dei, quid appellaret Deum suum, nisi misericordiam suam. O nomen sub quo nemini desperandum est! Deus meus misericordia mea. Quid est, misericordia mea? Si dicas salus mea, intelligo quia a dat salutem: si dicas refugium meum, intelligo quia consurgis ad eam, si dicas fortitudo mea, intelligo quia dat tibi fortitudinem. Misericordia mea quid est? Totum quidquid sum, de misericordia tua est. Hæc ille.

Ex his autem quæ breviter attingimus, & fœlicitas iustorum, & improborum infœlicitas faciliè colligitur. Quid queso fœlicitas, quæm Deum intra se habere, tot officia exercentem, tot munera præstantem? Quid verò infœlicius quam tali hospite & rectore carere? Quale enim sine rege regnum erit? qualis sine patrem familias domus? qualis sine doctore schola? quale si te anima corporis? qualis denique mutus hic, extincta lampada Solis? Talis ergo improbotum anima est, quæ ius omnibus

ornamentis & beneficiis desituitur. Quid verò obscurius atque tristius, quām sine Sole mundus? At Christus sol iustitiae in anima iusti est. Quid tertiū atque deformius, quām exanimis corpus? At Christus anima nostra velut anima est: Ideoquē talis est anima sine Christo, quale sine anima corpus. Videlicet igitur, quām dispar sit iusti hominis & iusti conditio: & quale sit anima à Deo vel inhabitari, vel defici.

## I. I.

Sed inter hæc tam apposita & conuenientia Dei officia potissimum ei pastoris nomen & munus (quod primo loco possumus) conuenit, quodque illi frequentissimè faciat literæ tribuat. *Iom. 10.* Ipsé enim de se dicit: Ego sum pastor bonus. Et rursum in *Psal. Psal. 79.* pro eo quod nos legimus: Qui regis Israel intende: D. Hiero, verit, Pastor Israel auctor, qui pascit velut ouem Ioseph. In quibus locis aperte videntis, nos quidem ouium, Deum verò pastoris simile. nomen & officium retinere. Sicut enim unica/boni pastoris cura est, gregem suum pascere, à bestiarum incurribus tueri, in viam dirigere, atque in hoc unum studium dicas noctesque ab omnibus aliis feriatus incumberi: ita planè summos ille pastor omnia hæc in pios homines exercet officia, dum eos salutari cibo corporis sui pascit, aqua sapientiae potat, baculo prouidentia dirigit, & ab incursu atrocissimorum factarum, hoc est, dæmonum tueri: & per huius vitæ vias difficiles atque formidolosas valetentes spiritu suo dirigit, ut confidenter quisque illorum dicere possit: si ambulaueris in medio umbra mortis, non timet me mala, quoniam tu tecum es. Denique ita unī huic rei intentus est, ut quasi ab omnibus aliis feriatus, in hoc unum tantum inurgilare & incumbere videatur.

Cæterum quia longum esset, hæc omnia pastoris officia singularia recensere, unum tamen eorum silentio prætextandum non est. Solet frequenter bonus hic pastor oves suas mito cœlestis dulcedinis pabulo, mirisque diuinis spiritus deliciis ita reficeret: ut omnem in eis terrenarem opum atque deliciarum sitim extinguat. De his namque per Prophetam dicit: In pascuis *Eze. 34.* bellissimis pascit oves meas, & in montibus excelsis Israel erunt pascua eorum: ibi requiescent in herbis irantibus. Quæ sunt autem hæc uberrima pascua, nisi fœcundissima quedam gratiarum, sacramentorum, beneficiorum, donorumque celestium ubertas, quæ nobis per Christi gratiam & aduentum contigerunt? Quoram contemplatione adeo dulciter, & mirabiliter iustorum animus reficitur, nebstiatur & pascitur, et quidquid

in hoc seculo fulget, tantarum terum comparatione fideat.  
 Hoc est autem, quod per Isaia seruis suis Dominus perficeret  
 cum ait: Tunc delectaberis super Domino, & sustollam te su-  
 per altitudines terrae, & cibas te hereditate Iacob patris tui.  
 Constat enim per huiusmodi altitudines terrae, non apicas tu-  
 pes, aut excelsa iuga montium designas, supra que homo col-  
 locandus sit: sed ea quae in mundo excea & summa putantur  
 intelligi: ne mpe opes, honores, regna, & imperia: supra que  
 omnia ineftabili quodam modo constitutus homo, dum ea om-  
 nia pro nihilo ducit & contemnit: atque (vt verbis Cypriani)  
 quidquid apud ceteros in rebus humanis sublime ac  
 magnum videtur, intra conscientiam suam iacet gloriatur. Quo  
 fit, vt nihil desiderare de seculo debeat qui iam seculo altior fa-  
 ctus est. Quod planè exemplo beatissimi Anachorite Sylvani  
 discimus, quem ferunt à contemplatione rerum diuinatum, ad  
 humana redeuntem, oculos claudere solitum: quod videlicet  
 comparatione altissimatum rerum quas fuerat contemplatus,  
 ita ei terrena cuncta vilescerent, vt ne cernere quidem illa digna-  
 retur. Hoc est ergo verè attollit super altitudines tetraq; hoc ciba-  
 ri hereditate Iacob: quae hereditas non alia, quam ipse Deus  
 est, quos fidelis anima in hoc etiam exilio constituta miro modo  
 reficit & satiat. Qui igitur hoc cibo alitur, quid amplius  
 querat: quid non fastidiat? cuius rei desiderio tenetur, qui  
 à Deo palcit? Ad hanc verò satietatem apertius explicandam,  
 opera prelum me facturum fratres arbitor: si vobis recondi-  
 tum aliquid ex Hebreorum literis hoc in loco referam. Sunt apud  
 Hebreos duo celeberrima Dei nomina: alterum Iehoua,  
 alterum Saday. Iehoua significat, qui est: Saday verò, qui suffi-  
 cit. Et prius quidem illud nomen (Qui est) Deo coauenit qua-  
 tenus rerum omnium quae sunt, principiu n'existit: alterum verò  
 (Qui sufficit) eidem tribuitur, quatenus rerum omnium finis  
 vnum est. Ad rationem quippe finis pertinet, vt omnibus ad  
 felicitatem & perfectionem solus sufficiat: quod plenissime pre-  
 stat is, in quo bona cuncta quae desiderari possunt, plenissime  
 reperiuntur. Vnde consequens est, vt quisque hoc summum  
 bonū fuerit aequaliter, nihil habeat cuius desiderio teneri pos-  
 sit: quia in uno illo honorum omnium summam complexus  
 est. Quod si ita est, verè hoc unum bonum habenti sufficit, me-  
 ritoq; hoc nomen Deo tribuitur, Qui sufficit. Onomen aman-  
 tissimum, nomen philosophia & vera sapientia plenissimum:  
 melle dulcior, balsamo suavius, auro splendidius, gemmis &  
 margaritis præciosius! In te vno enim omnis plenitudo bono-  
 rum,

et omnis vita iucunditas & suauitas continetur: vel ipso eodem Domino testante, qui Moysi faciem eius ardentissime certe cupienti ait: Ego ostendam tibi omne bonum. Cuius non minis typum gesit Manna quod Deus pluit Patribus in deserto, in quo omnis laporum suauitas inerat: in hoc autem nomine, non modo saporum omnium suauitas, sed etiam gaudiorum atque bonorum omnium plenitudo continetur.

*Exod. 16.**Num. 11.*

Ex hac quideir philosophia manifestè liquet, quanto errore teneantur, qui deiderio felicitatis incensi, opes, honores, voluntates, ceteraque bona terrena studioissime querunt: quibus spiritu cordis sui explete se posse confidunt, quæque homini ad felicitatem sufficere inexhausta cupiditate testantur. Constat enim quod quemadmodum aptitudo ad nndem, ita est hominis propria affectio, ut nulli proorsus alteri creaturae conueniat: sic plane illa Dei proprietas Saday nomine significata (hoc est, qui sufficit) nulli alteri, & exterquam Deo conuenire potest. Vnde sicut plane stultus est, qui risu aut ratione extra hominem queretur: ita stultus est, qui felicitatem aut satietatem inimi extra Deum requirit. Id adeo verum est, ut si Deus innumerabiles mundos creasset, eorumque omnium imperium alicui homini contulisset; ne hæc quidem tantum rerum opulentia animi eius sitim explete vilo modo posset. Quod si posset, quidquid illud esset quod illi sufficeret, Deus utique esset: quia ultimi finis ratio illi haud dubie conueniret. Esse autem ultimum finem, tam Dei proprium est, quam esse primum principium. Sicut ergo in nullam creaturam primi principij ratio cadere potest: ita nec ultimi finis: cui plane ex natura conuenit, quod solus habenti sufficiat. Vnde colligimus duplice nomine errare eos, qui extra Deum beati scilicet esse contentuntur. Primum quia felicitatem extra Deum querunt, in quo solo querenda est; deinde quod illa in creaturis queratur, in quibus esse nullo modo potest. Quæ autem maior insania, quam ibi felicitatem querere, ubi non est & ibi nolle querere, ubi vere est? Hos autem D. August. admonet his verbis. Quæ sit quod queritis, sed ibi non est ubi queritis. Bearam vitam queritis in regione mortis, non est ibi. Quomodo enim beatam vitam, ubi nec vita? Qui hoc autem faciunt, duplhei ratione peccant: primum quod re ipsa creaturam diuinitatem tribuunt: quia illis tribunt, quod Dei proprium est. Deinde quia Deo admittunt, quod ei propria ac singulare ratione conuenit. Vnde quemadmodum Apostolus grauissime accusat eos, qui sacrificiis & ceremoniis legis iustitiam querentibus: quia hoc ipso te-

*August.**ad Gal. 2.**simile.*

## 130 DOMINICA IIII. ADVENT.

stabantur sacrificium Christi ad iustificationem hominis non sufficere (quod in maximam Christi contumesciam cedebat) ita isti, dum non in Deo, sed in creaturis perfectam animi quietem querunt, Deum ipsum dedecore atque ignoratio afficiunt, quae beatibus hominibus sufficere non posse, ipso opere testantur. Hæc igitur fratres carita felicitas proposita nobis est, hæc tamen magna dona sunt, quibus Deus anima dirat, quam inhabitat ut hac ratione apparet, quo studio, quo uele animi ardore ad tales hospitem intramentis nostræ claustra excipiendum parati debeat: quod ego primo loco explicandum suscepeream.

## Pars posterior. III.

Nunc superest ut queramus, qua ratione talis hospitalis munificientia perfici possumus. Quam ad rem illud primo loco querendum est (quod viam nobis huic questioni aperit) cur diuina Sapientia ante Christum præmiserit Ioannem? An non potuisse sine præcursoris huius officio Christus in mundum venire? Hunc questioni Zacharias pater eius breuitet responderet

*Luce 2.* cum ait: Tu puer Propheta altissimi vocaberis: præbis enim ante faciem Domini parare vias eius. Hoc est, ad hoc potissimum electus atque destinatus es, ut animas hominum fide & penitentia præpares, quatenus aduentantem mundi Salvatorem, & clarissima eius dona purgatis prius mentibus excipere valeant. Ad hoc igitur munus præcursor Domini Ioannes missus fuit: deoque prædicatio eius à penitentia & baptismate exordium cœpit: quæ duo ad ab uenda & purganda hominum corda confertuntur. Sic enim ad populum Ioannes clamabat: Penitentiam agite, appropinquauit enim regnum celorum. Quasi diceret: Tempus est, ut lacrymis atque lamentis mères vestras abluitis, quæ eas ad cælestis regni dona percipierent.

*Matth. 3.* da præpareris. Regnum autem celorum (ut Paulus ait) est iustitia, Pax, & gaudium in Spiritu sancto, et terraque diuini spiritus charismata: quæ nouus hic rex è cælo descendens, hominibus distribuenda secum assert. Mandate ergo vasa peccatoris vestri: non enim de cet tam magnifica dona in vasa sordida effandi. Sicut ergo ad hoc præcursor Domini Ioannes venit, ut homines dignum Deo habitaculum doctrina sua monitis efficeret: ita nunc Ecclesiæ voces (quibus diu noctu que tempora personauit) eò spectant, ut nos ad natalem Domini diem, plus animis excipiendum & celebrandum præparent. Hinc ad Deum quotidie clamat Ecclesia: Excita Domine corda nostra ad præparandas uirginem tui vias, ut per eius aduentum &c. Ad nos

*Rom. 14.*

da præpareris. Regnum autem celorum (ut Paulus ait) est iustitia, Pax, & gaudium in Spiritu sancto, et terraque diuini spiritus charismata: quæ nouus hic rex è cælo descendens, hominibus distribuenda secum assert. Mandate ergo vasa peccatoris vestri: non enim de cet tam magnifica dona in vasa sordida effandi. Sicut ergo ad hoc præcursor Domini Ioannes venit, ut homines dignum Deo habitaculum doctrina sua monitis efficeret: ita nunc Ecclesiæ voces (quibus diu noctu que tempora personauit) eò spectant, ut nos ad natalem Domini diem, plus animis excipiendum & celebrandum præparent. Hinc ad Deum quotidie clamat Ecclesia: Excita Domine corda nostra ad præparandas uirginem tui vias, ut per eius aduentum &c. Ad nos

versus

verò clamat: Adornatholamini tuum sion, & suscipe regem Cant. 5  
 gloriae. Quin & Saluator ipse in Cantico propositis beneficis &  
 laboribus quibus nos sibi devinxit, amanuistumis & suauissimus  
 vocibus aditum sioi iusta cordis nostri domum preberi postu-  
 lat his verbis: Aperte mihi sutor mea, amica mea, coniuncta mei;  
 quia caput meum plenum est rose, & cincinni mei gaudiis no-  
 Apocalyp. 3  
 tri. Hoc quid aliud est, quā nō quod idem ipse in Apocalyp-  
 sit: Ecce ego ito ad ostium & pullo: si quis audierit vocem mā  
 & aperiuerit mihi, intrabo ad illum, & cœnabo cum illo, & ipse  
 tecum. O beatum conuiuum, o expectanda cœta, o cele-  
 stes epulæ, quas nos homo, sed rerum omnium Dominus re-  
 gio apparatu intruxit! O nimium felices quibus hanc cœnam  
 diu in splendore atque magnificencia dignam, expetiti datum  
 est! Cœnabo (inquit) cum illo, & ipse tecum. Quid sibi vult  
 hoc genus conuiuij? An non tatis erat dicere, Cœnado cum illo  
 quamvis non addetur, Et ipse tecum? Sed hoc periude est, ac  
 si dixisset: Vtique cœnam apparabimus, ille mihi de suo, ego  
 illi de meo in communem fercula ministramus. Ille pœnitenti-  
 tam exhibebit, quæ ego pascor: lacrymas, quas ego bibo: de-  
 uotionem, quæ ego delector: ego veò illi tribuam temilli-  
 nem precatorum, quam expetit: pacem quam desiderat: iusti-  
 tiam, quam postulat: & gaudium in spictiu sancto, hoc est, man-  
 na absconditum quod ne nō scit, nisi qui accipit. Ad hoc igi-  
 tut epulum cœlebandum, amantissimis verbis aperiti, sibi pos-  
 stula: Sponsus cordis nostri ostium, in quod ingredi, in quo ha-  
 bitare, & requiescere quam maxime desiderat: quandoque idem  
 in deliciis suis habet filios hominorum. Quod verò subdit: Quid  
 caput meum plenum est rose, & cincinni mei gaudiis no-  
 tri, partim perseuerantia nō indicat pulsandi, qui tandem in huc per-  
 stitit, ut nō auro rore & gaudiis noctium, caput eius asperges-  
 tur, partim verò causam indicat aperiendi, dum sub his nomi-  
 nibus pœnas indicat peccatorum, quas innocentius agnus  
 amoris nostri esuia petulit. Quo minus mundum est, si tam  
 ardenter intra nos postulat admitti, qui propter hoc ipsu[m] tam  
 multa dignatus est pati. Quis hic igitur non misericordius ad  
 has Domini voces non obstupescat? Cur o cando lucis æter-  
 nae, & splendor paternæ gloriae, cur inquam gaudiis noctium  
 cur his incommodis afflixi eris, nisi ve tibi intra peccatas nostras  
 aditum par efaciamus? Vbi queso eras antequam mundum con-  
 deres? Cetè prouidam montes fierint, aut formatur terra  
 & orbis, ut eras Deus in te uno habuans, sibi soli sufficiens, &  
 nō beatus. Ego tunc qui ex parte tubifltere non valeo, qui

nisi intra te viuete non possum, qui (quocumque me vertam) extra te semper male habeo, intra te vero semper mihi bene est, quamvis nihil aliud habeam. Cum ergo igitur ad te venire debet, tu ad nos non solum venire, sed causas etiam cur te intra nos admittere debeamus, nempe dolores quos nostri causa pertulisti, referre dignaris. Unde autem dignatio haec, nisi ex immitate illa bonitate & plusquam paterna charitate tua prodite potuit. Sic pia mater, cum dilectissimo filio gravi morbo laboranti & omnia ciborum genera fastidenti, alios ipsa cibos sursum rofert manu sua diligentissime preparatos, similiter orationis genere ut solerit illo enim & nos quoque iterum cibos repudiante, illa quos in preparacione laboris pertulerit, sumu videlebet, & calorem ignis & mentis morat, quo illum vel hac ratione ad cibum capiendum alliciat. Sic igitur celestis Sponsus animaduertes anime nostrae salutem ex sua in nobis habitatione pendete, a more plusquam materno, omnibus his blanditiis excitat nos, ut eum tandem intra mentis nostrae domicilium excipiamus: ad quod labores, quos salutis nostra gratia in passione sua pertulit, commemoratione frustula tantum opera proprie nos insumpisse videatur. Quasi dicitur: Fastidio filii mihi cibos animaque tuę salutares fastidio veram penitentiam, scelerum confessionem, pietatem, castitatem, obediētiā iustitiam, ceteraque virtutum officia, in quibus salus tua sita est. Non vis hatum rerum studio aperire mihi ianuam, ut in te habitem, in te stabile sedem figam: ideo rogo & obsecro, Aperi mihi soror mea, amica mea, columba mea, quia caput meum plenum est trote, & circumanni mei guttis noctium: hoc est, quia omnes illius tristissimae noctis iniuria sed sustinui, ut in animo tuo mihi domicilium preparares. Et quidem hactenus miranda sponsi bonitas & charitas, nunc autem delectanda & misericordia tarditas nostra exponitur, cum Spouse vox protinus subditur: Spoliaui me tunica mea, quomodo induat illa? Lauit pedes meos, quomodo inquinabo eos? Quibus verbis, quid aliud significatur, quam nostra illa tarditas ac discordia nimia, aut (ut ita dicam) morositas, qua Christo Domino ad ostium cordis nostri pulsanti, difficiles nos exhibemus, inutiles trahentes mortas, excusationesque friuolas praetexentes, quominus facilem illi aditum praebeamus?

## III.

Nunc ad vos fratres, si nullum queso aliud præmiū à Deo expectaremus, nihilque tot eius beneficis commoueremus: an non haec tanta diuina bonitatis & charitatis immensitas, ad nos ingredi, & in nobis habitare cupientis, excitare deberet, ut illius saltum

Simile.

Simile.

Saltem gratia saluti nostrae prospiceremus: Si quis autem haec ratione permotus querat, quis sibi ad hoc sit faciendum: huic ego respondeo: Primum quidem necesse esse, ut impedimenta omnia, quæ cælesti Sponso aditum obstat, sunt, è medio tollat. Hoc certè Sponsa post illas. Spōsi preces & clamores se fecerunt  
se testatur, cùm ait: Pessum ostij mei aperte dilecto meo.

cant. 5.

Pessuli autem nomine non solum peccata omnia, quæ diuinæ menti aditum præcludunt, sed etiā omnes turbulenti mox & cupiditates significatur, quarum veluti fons & seminarium inordinatus nostri amor est. Hoc est enim fortissimum pessulum, & velut ferreus obex, quo pulsanti Sponso aditus intercluditur. Immodicus enim amor, quo erga carnem hanc mollem, & voluptatum & commodorum suorum amicam nimium afficiuntur, facit, ut à rerum diuinatum studio abducantur, & carnis cupiditatibus tota mēte seruiamus. Nam spiritus & caro veluti bilaces quædam sunt, quarum cùm altera suis sum agitur, altera ad imum necessariò dep̄imitur. Quin etiamq; ex eisq; alia inordinata, & à diuina lege denians affectio, qua aliquid diligimus, nec propter Deū diligimus, pessulum est, atq; repagulum, quod Sponsi impedit ingressum. Res demum omnis, qua: mentem nostram ad se immoderato amore vocat, à Christo avocat: quia ubi thesaurus noster est, ibi nō solum cor, sed etiam totus homo est. Huius autē rei gratia Saluator ait: Nolite putare, quod veni pacem mittere in terram: non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare, &c. Quo in loco ea solum enumaret, quæ iustè diliguntur: quæ tamen si inimico dicē diligantur, perfidæ charitatis impedimenta sunt. Hoc ergo primum pessulum à corde nostro submovendum est.

Simile.

Matt. 10.

Quo sublato domini ad ornanda est, in quam cælestis Sponsorius ingredi & commorari debet. Quæ sint autē hæc ornamēta, eadem Sponsa solitis modis & figuris explicat, cùm ait: Ferculum fecit sibi rex Salomō è lignis Libani: columnas eius fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum media charitate construit. Pro ferculo, hoc est, vehiculo regio alij verterunt palatium, sive umbraculum. Quod quidem a priorum animas pertinet, quas templum Dei sive palatium esse non semel Apostolus testatus est. Hoc autem palatium columnis argenteis, hoc est, candore & puritate virtutē fulciendum est. Frustra enim quisq; de structura aliarum virtutem absque puritas & innocentia fundam, nō sollicitus est. Ideo columnæ sunt argenteæ, quia totius spiritualis edificij columnæ, virtus puritas, & immunitas à peccato est. Reclinoriū autem in quo Sponsorius

cant. 2.

sus

*s. Cor. 4.* sus requiescit, charitas est: quæ auri nomine significatur. Sic enim dilectus Christo discipulus ait: Deus charitas est, & qui manet in charitate, nō Deo manet, & Deus in eo. Recinctorū autem ad quietem captandam potissimum destinatur. Nec enim vila in te Deus, nisi in sola charitate molliter acquiescit, quia nihil illi gratum, nisi sola charitas est, aut quod charitate conditum est. Quod latè D. Paul. ad Corint. ostendit, cùm ait Si linguis hominum loquar, & Angelorum, &c. De qua etiam charitate intelligendum est, quod deinde subditur: Med a (videlicet fœculi huius) charitate construit: vel ut aīj verteunt, intimum eius amote teatum est: hoc est, omnia interiora fœculi huius amorem praefecerunt. Quo significatur, omnia piorum officia Christi amore spirare. Unde est illud August. Dilege, & quod vis fac. Siue taces, dilectione tace: siue loqueris, dilectione loquere: siue parcis, dilectione parce: siue castigas, dilectione castiga. Hoc est ergo quod Sponla ait: Intima huius siue fœculi, siue palacij, amore recta atque vestita esse. Hec igitur sunt auiea cœlesti Sponso gratissima, quæ mentem nostram ad illum dignè recipiendum præparant. Et quidem charitas (quæ præcipuum palatij huius ornamentum est) facilius ac dulcis est. Quid enim amore dulcior? sed aseensus tamen ad illum difficulter: quod & aseensus & purpure nomen, & ingenuum colorem præferens, aperte declarat. Quo enim amor erga Deum in corde nostro principatu obtineat, omnis alius ad ulteterius amor excludendus est: quod citra dolorem fieri non potest. Quare necesse est, vt qui ad cœcum illum atque diuinum amorem aspirat, adulterinum istum ab anima sua procul pellere contendat: hoc est enim quod antè diximus pessulum ostij amore dum esse, quo pulsanti sposo aditum prebeamus. Quia in re illud nobis non parvo solatio esse poterit, quod ipsa etiam charitas ad quam aspiramus, non mediocri adiumento nobis est, vt illam adipiscamur. Ipsa enim sibi viam apertit, ipsa virtutum ascensum, quo ad eam peruenitur, facilem reddit. Omnia quippe suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia iustinet, sicut Apostolus ait.

*Aug. su-*  
*pet I.*  
*can. Ioā.*

Sed quid ego hæc nequicquam diligenter commemo? Quotus quisque est, qui iis audiendis mens sua domum nascitoro Christo præparare studeat? Quam frequenter hæc ipsa multi audierunt, qui tamen ad has voces penitus obsurduerunt. Diurna enim consuetudo hæc eadem sine ullo fructu audiendi in causa est, vt tot Ecclesiæ voces, tamque sæpè repetitæ, nihil apud nos hastenus valuerint. Itaque fabrorum ferrario-

*Similis.*

rum canibus nūmiles esse videmur : qui continuais māllorūm  
ictibus audiendis assueti, adeò à somno non excitantur, vt  
altius etiam eorum sonitu indormiant. Atque beatos olim  
Euangelij prædicatores Isaías pronuntiabat, quibus ea sors con-  
tigisset, vt ipsorum prædicatio per Christi gratiam longè fru-  
stuosior, quām Propheterum priorum fuita esset. Post-  
quam enim felicitatem huius temporis commemoasset, dixit  
seçq;. Ecce in iustitia regnabit rex, &c. Et erit opus iustitiae pax,  
Esa. 32.  
& cultus iustitiae silentium, & securitas usque in sempiternum:  
hoc velut epi; honestate sententiam clausit: Beati qui semina-  
tis super omnes aquas, immittentes pedem bouis & asini. Quod  
perinde est, ac si diceret: O vos fælices & beati noui testamen-  
ti agricolæ: qui non iam in sterili solo, & in aquoso sicut nos,  
sed super omnes aquas, id est iuxta Euangeliæ gratiæ fontes,  
diuiniverbi iemenaciens: quibus irrigata mortalium corda  
velut agri pinguis fructus in pietatis & iustitiae ferent cumula-  
tissimum. Quid agis Prophetæ? quid nobis gratularis? Ecce iam  
ad pristinam sterilitatem redacti sumus: frustra tot quotidie  
voces spargimus. Quotus enim quisque est qui vocibus nostris  
excitatus, mores suos componat, & ad meliorem mentem re-  
datur? Magnopere vereor, ne hunc solum ex prædicationis mu-  
nere fructum referamus, ne elium ante æquissimum illum iu-  
dicem exculcationis velamen praetexere valeamus: Sic enim  
Saluator discipulis ad prædicandum missis ait: Continget au-  
tem vobis, in testimonium illis. Ut enim Iudæis olim Dominus  
Hierosolymorum excidium propter inhabitantium sclera de-  
nuntiari per Prophetas voluit: quos tamen presciebat nihil  
hoc nuntio & prædicatione profecturos (vt hac ratione inex-  
cusabilem eorum causam redderet) sic planè apparat, simili ra-  
tione & consilio verbum quoque Dei plerisque hodie homini-  
bus annuntiari.

Quid igitur? An non hoc tempus gratiæ viget, qua diaboli Apoc. 20.  
regnum eversum? Est planè. Sed lego ramen in Apoc. dia-  
bolum virtute crucis Christi ligatum, oportete solui modico  
tempore. Quis autem sciat an modò Sathanas solitus iam sit,  
quando tot mundus heretibus, tot monstribus vitiis, tot bel-  
lorum cladibus, gentiumque ruinis penè attritus & afflicitus est?  
Si ergo Sathanas solitus est, quid iniurii si gratia quodammodo  
ligata est. & in vincula coniecta, quemadmodum & Ioannes,  
qui gratiæ nomen retinet, ab Herode vincitus fuit? Cuius tu  
mihi tyannidem imitari quodammodo videtis. Ille quippe ne  
saltatricem mœzore afficeret, Ioannem morte damnauit: tu  
vereb

verò ne carnem tuam molestia afficias, Io: anem, hoc est, g̃tiam Domini in vincula conicis, dom gratiæ ipsius adiumenta repudias. Hoc verò quid aliud est, quam mysticum Herodem agere: cùm illa Ioannem verum, tu mysticum interficias & Hi sunt autem qui natalem Domini diem ea tantum de causa p̃stolantur, vt in eo laudes epulentur: vt gallos quos toto anno saginauerunt, inexplorabili auditate deuorent, et festum diem in glorie, dedecori, atque turpitudini dicatum agant: vt licentius f̃se deliciis, luxibus, ebrietati, atque comedacionibus dedant.

Hæc sunt festa multorum hū os temporis Christianorum, quæ lia ne carnales quidem Inde olim celebrabant, quanvis enim largius in conuiuis suis epularentur, ex p̃scripto tamen legis epulabantur, dicente Dominō: Epulabetis in omnibus bonis quæ dederit tibi Dominus Deus tuus, tu, & filius tuus, & ancilla tua. Nos autem non quidem ex p̃scripto Domini, sed ex affectu carnis & voluptatis, spiritualia festa in obsequium carnis vertimus, & ad hoc ea anidē expectamus, vt in eis nos plenius & audius ingurgitemus, nulla prorsus de spirituali reflectione cui a sollicitationi toti carni effrenus, hoc est, ex merita solaque carne confortari, nec ullam spiritus scientiam habemus. Itaque cum se totos homines hisce diebus huiustanti mysterij consideratione addicere debereat, epulis magis, & carnis

*Bernard.* indulgentiæ seruunt. Ne verò me quisquam mirabis severum Serm. 3. de & inhumanum iudicet, qui contra receperam ab omnibus penè contuetudinem ista dicam, sanctissimum Bernardum audiat,

*Aduent.* hæc ipsa fidelibus his verbis impropertantem: Quanta infanx est, vt post tanti regis aduentum, aliis quibuslibet negotiis homines velint, seu audeant occupari, & non magis omisssis omnibus, soli eius cultui vacent, nec in eius praesencia cuiusquam meminerint cæterorum. Sed non omnium est quod ait Prophetæ: Memoriam abundantia suavitatis tuæ eructabant, si quidem nec omnes hæc memoria pascit. Sanè nemo quod non gustauit, sed neque quod tantum gustauit, eructat. Rustus quippe non nisi de plenitudine & satietate procedit. Prepterea quorū secularis, & mens & vita memoriam hanc & si celebrant non eructant: sine devotione & affectione dies istos arida quadam cõluctudine obseruantur. Denique quod damnabilis est, ipsa quoque in estimabilis huius dignationis memoria datur in occasionem carnis: ut videas eos tanta sollicitudine diebus istis vestrum gloriam, ciborum oratione delicias, ac si hec & huiusmodi querat in nativitate sua Christus, & ibi suscipiatur dignius ubi hæc accuratius exhibentur. Sed ipsum audi dicentem: Su-

perbo

petbo oculo & insatiabili corde, cum hoc non edebam. Quid  
 tanta ambitione restes paras in natalem meum? Detest. et ego  
 superbiā, non amplector. Quid tanta solitudine ciborum  
 copias reponis intemps illud? Damno ego carnis delicijs, non  
 accepto. Planè insatiabilis es corde tanta parans, & ex tam lon-  
 go:nam corpori vtique & pauciora sufficerent, & quæ possent  
 opportunius inueniri. Celebrans ergo aduentum meum, labii  
 me honoras, sed cor tuum longè est à me. Non me colis, sed  
 Deus tuus venter est, & gloria in confessionem tibi. Infelix om-  
 nino, qui voluntatem corporis, & secularis colit gloriæ vanita-  
 tem. Beatus autem populus cuius est Dominus Deus eius. Fra-  
 tres nolite vos æmulari in malignantibus, neque zelauetis fa-  
 cientes iniquitatem. Intelligite magis in nouissima eorum, &  
 compatiatini eis ex animo, & orate pro eis, qui p̄occupati  
 sunt in delicto. Hec enim faciunt miseri, quia ignorantiam Dei  
 habent. Nam si cognouissent, nunquam Dominum gloriæ tanta  
 aduersum se insania prouocarent. Hucusque Bernardus: ex cuius  
 verbis aperte lique: huiusmodi festa, Dæmonem non modo  
 non reformidare sed irridere etiam, utque desideraret. De his ei-  
 nū scriptum est. Viderunt eam hostes, & deriserunt sabbata e-  
 ius. At Ecclesia non iridet, sed luget, & cum eodem Propheta  
 clamat: Via Sion lugent, eo quod non sint qui ventiant ad solem  
 nitatem. Carnales enim homines non Deo, sed diabolo festa ce-  
 lebrant. Cum enim hoc ipso natalis Domini die mensam eri-  
 gunt, & super eam taxillos, aleas, & cartas ponunt, deinde Iudea-  
 tes & iurant, & peierant, & effuscente vino conuictantur, litig-  
 gant, & interdum sacrilegum os in cælum ponunt: an non isti  
 cum sic se in hac lacra solemnitate gerunt, altare diabolo erex-  
 runt? Hec est ergo solemnitas ad quam carnales homines con-  
 fluunt, non ad solemnitatem Dei. Non ita decet fratres, non ita  
 hoc festum celebrandum est, sed pia deuotione, sed lachrymis,  
 sed laudibus, sed spirituali lacertia, sed gratiarum actionibus, tan-  
 tique beneficij consideratione, sed hostiis spiritualibus, hoc est  
 eleemosynis hoc præcipue tempore pauperibus eorgandis: qui  
 postea cum defecerint, quemadmodum Salvator ait: in æterna  
 vos tabernacula recipiant: in quibus temporalia festa in semper  
 gaudia transiura.

Thren. I.

Ibidem.

In eadem dominica Aquarta duetus Domini, concio  
tertia, in qua lectio Euangelica explanatur, vbi etiam  
de spirituali Aduentu Dei in animam, sicut in pre-  
cedentibus, agitur.

THE. Dirigite viam Domini. Iacobus I.

**C**um Ecclesia hoc sacratissimum tempus in hoc  
potissimum destinauerit: ut nos ad excipiendum  
intra mentes nostras nascentem Dominum Sal-  
uatoris, & Natalem eius deuotissime celebran-  
dum præparare: dignum profecto est, ut con-  
cionatores, qui Ecclesiæ ministri, Dei que (ut Apostolus ait) ad-  
3. Iocen. 2. iutores sumus, Ecclesiæ studium, studio atq; opera nostra iuue-  
mus: vosq; ipsos ad hoc pietatis officiū sermonibus nostris co-  
holtemur. Ad quod nos præcursoris Domini verba, que in his  
Luc. 2. Evangelicis lectionibus referuntur, maximè inuitant. Cuius  
præcursoris officiū fuit, priuare ante Dominū, & parare illi ple-  
bem perfectam: ad quod illa Isaie verba omnium aut bus inculca-  
bat: Dirigite viam Domini, rectas tacite in solitudine se mitas Dei  
nostris. Que quidē sententia frequenter à nobis hoc sacro tempore  
& tractanda, & repetenda est: quandoquidē quidquid Ecclesia  
à nobis his diebus exigit, breuissimè comprehendit. Quod ut  
dignius præstare possimus, cælestem opem sacratissimæ Virgi-  
nis interuentu solita oratione imploremus.

A V E M A R I A.

Audistis fratres charissimi, in superiori præcedētis Domini  
ce concione Ioannem Baptistam Angelum illum fuisse de quo  
Dominus per Prophetam dixit: Ecce ego mitto Angelum  
meum ante faciem tuam: qui præparabit viam tuam ante te.  
Scitis enim hanc viam, qua Christus in animam venit, fide pri-  
mù. n. sterni atq; parari: quamuis non sola, sed charitate etiam,  
pœnitentia, & terisque virtutibus exornati. Fides namque pri-  
ma radix & initium sanctificationis nostræ est, qua mentis  
nostræ domicilium invenienti Christo adornamus. Quia vero  
inter omnia que hominibus credenda proponuntur, maximè  
arduum & difficile erat, ut homines hominem inter homines  
versantem, & humanæ vitæ penitus, atq; e doloribus obno-  
xiū, verum, & omnipotentem Deum esse crederent: ideo  
locupletissimum Dominus huius rei testem Ioannem Bapti-  
stam ante illum præmisit, qui huius tam arduæ veritatis fidèle  
testimonium perfuderet. Et quoniam Dei opera perfecta sunt  
(vtpotè

(ut potè qui omnia in numero, pondere, & mensura disponit) idèo tantam vitæ sanctitatem, tantamque sanctitatis opinionem huic testi, & Angelo suo contulit, ut quidam non solum illi testimonium de Christo perhibenti cederent, sed Christum eum esse multi existimarent: quemadmodum in superiori con-  
cione dictum est. Hac igitur de causa Iudei stimulatibus Pharisæis (qui religionis & scientiæ nomine insignes in populo habebantur) mittunt ad Ioannem sacerdotes, & Levitas, qui ab eo quærerent: Tu quis es? Quam quidem interrogationem, lega i qui erant ex Pharisæis, non dicendæ veritatis studio (cum ambitionis magis & avaritiæ studio addicti essent) pro-  
posuerunt: sed partim, ut ipse Ioannes vocis suæ testimonio falsam hominū de e opinionem, vocesq; compesceret (quando nulla in eum veri Messia signa cadere sciebant) partim etiam, ut ipsi quoque honorem illi deferre videntur, cui tatum tri-  
buissent, ut an ipse esset Christus, interrogarent. Hac nimis ratione, honori quoque suo prospiciebant: dum illum honore prosequerentur, quem communī consensu tantopere populus extollebat. Quoc̄ rea multi eorum quibus studium erat, omnia opera sua facete, ut honorā entur ab hominibus, baptismū quo que illius (sicut Matth. xii. refert) receperunt, ut hac ratione autam istam popularem more suo captarent. Matth. 3. Quid non obscu-  
re Salvator significauit, cum de Ioanne loquens dixit: Ille erat Ioh. 3.  
lucerna ardens & lucens: & vos voluistis ad horam exultare in  
luce eius. Hoc est, ille ardebat tanquam facula igne charitatis  
& lucebat item splendore & claritate nominis, hoc est, & vere  
sanctus erat, & talis ab omnibus habebatur, qualis erat Cūmque  
huius dignitatis & glorie participes quodammodo essent, qui  
illum sequebantur, illisque adhærebant: vos quo; huius splen-  
dotis & gloriæ consortes effici voluistis, illius doctrinā audiē-  
tes, & baptismū eius recipiente: quod tamen non perpetuū,  
sed ad horā fecisti: Hoc est, quādiu gloriæ loco ducebatur illi  
adhærente tamdiu adhæsistis: vbi verò Ioannes in vincula con-  
iebas, & regibus inuisus esse cœpi tunc ab illo desciuistis: t  
qui non veram solidamq; virtutem, sed popularem tantum av-  
ram sectabimini. Hoc ingenio sunt hodie quoque multi, qu  
virtutem & iustitiam tantisper colunt, dum illis vtilis est: si veu-  
rō eiſ damnum aliquod aut detrimentū inferat, protinus cam-  
deserunt: ut qui non tam virtutem, quam suam commodita-  
tem captabant, nec tam Deo, quam suæ cupiditatē seruebant, Seneca in Epist.  
De his autem Seneca sic ait: Honesta sequimur, quamdiu ali-  
qua illis spes in alij in contrarium transiari, si plus sceleris pro-  
Eccles. 2.  
mitterentur.

mitterent. Contra hos autem in Ecclesiast. scriptum est: *Vx du plic corde, & labis sc̄elestis, & peccatori te: ram ingrediēti duabus viis.* Illi autem hoc modo gradiuntur, qui verā animo & simplicitatem ḡorantes, duplī corde ad Dominū accedunt, duabusq; viis terrā ingrediuntur: dū extēta tantū specie Deū quāt̄evidentur, interna tamen intentione atque animo seipso & sua commoda quāsunt: quā vbi non inueniunt. protinus à virtute deficiunt: qui madmodum hac in te Pharisæos fecisse Saluator docuit: qui quādiu illis honori etar, Ioannis sanctitatem venetabantur & prædicabant: vbi verò utilitatis & honoris ratio deficere coepit, illum protinus deseruerunt. Hoc est ergo quod ait, eos voluisse ad horam exultate in luce eius hoc est: participes fieri honoris & gloria eius.

Cūm ergo legati à iudæis misseri à Joanne quāsissent: *Tu quis es? intelligens ille quo animo id rogarent: Confessus est, & non negauit: & confessus est, quia non sum ego Christus,* quem videlicet vulgus communī errore deceptum arbitratur. Responderunt illi: *Quid ergo Elias es tu?* Quoniam Ioannes asperitate cultus, & obiurgandi actimonia morumque severitate Eliā refetebat, an is Elias esset, interrogant. Quibus ille respondit: *Non sum.* Hoc in loco quāri solet, quomodo Ioannes Eliam sē esse negauit. cūm Dominus interrogansibus discipulis de eo dixerat:

**Matt. II.** Si vultis sc̄ire, ipse est Elias. Sed facilis responsio est: Ioannem in persona quādem Eliam non fuisse, in spiritu tamen & virtute fuisse. Sic enim Angeles Zachariæ patri dixit, Ip̄e p̄cedet ante illum in spiritu & virtute Eliæ: quia videlicet eam viuendi rationem quam Elias, eodem actus si situ & m̄laturus esset Vnde sicut Elias in soli udine vitā agebat, aspermina q; veste tegebatur: zeloq; diuinæ gloria flagrans; & Proph̄etas Bal intercepit, & imp̄ietatē suam idololatriæ regi exprobrauit: ira Ioannes eandem vitę asperitatem sectatus eodemque religiosus zelo accensus, & Pharisæos genimicoa viperatum appellabat, & adultero regi facinus suum constatet exprobavit.

**3 Reg. 18.** Hac ergo de causa Dom' nus ipsum esse Eliam dixit quia spiritu q; veste tegebatur: zeloq; diuinæ gloria flagrans; & Proph̄etas Bal intercepit, & imp̄ietatē suam idololatriæ regi exprobrauit: ira Ioannes eandem vitę asperitatem sectatus eodemque religiosus zelo accensus, & Pharisæos genimicoa viperatum appellabat, & adultero regi facinus suum constatet exprobavit.

**Matt. 3.** Hac ergo de causa Dom' nus ipsum esse Eliam dixit quia spiritu q; veste tegebatur: zeloq; diuinæ gloria flagrans; & Proph̄etas Bal intercepit, & imp̄ietatē suam idololatriæ regi exprobrauit: ira Ioannes eandem vitę asperitatem sectatus eodemque religiosus zelo accensus, & Pharisæos genimicoa viperatum appellabat, & adultero regi facinus suum constatet exprobavit.

**Matt. 14** tu Eliæ donatus, vitam & zelum sectabatur Eliæ. Magis enim quisq; id esse dicitur quod spiritu Dei est, quām quod spiritu proprio existit: cūm longè nobilior illud sit: quod à spiritu diuino, quām quod ab humano proficietur. Denominatio autē à nobiliori re fieri solet: ideoq; cōuenientius ab ea re nominatur, quam supra natura conditionem sempit. à Deo, quām ab ea, quam natura ordine & conditione traxit à patre.

Ex quibus illud p̄t̄inō sequitur, talēm vñūquemque esse, talesq; e

talèque nomen sortiri, qualem spiritum habeat, qualèmque vitam sequatur. Nam quisquis intra se dæmonis spiritum habet dæmonisque malitiam & prauitatem sectatur, is planè ure dæmon appellandus est. Quod quidem Dominus testimonio suo confirmat, qui cùm discipulis agens: Nōne (inquit) ego vos duo. decim elegi, & vnum ex vobis diabolus est? Si enim Ioannes à Domino Elias appellatur, quia spiritum habebat Eliae, ejusque vitam sectabatur: cur non diabolus appelletur, qui spiritu diaboli in se habitantis agitur, & eius opera imitatur? Hac consideratio ne frarres, cuidam penè immadicibili morbo ( quo homines etiam iusti laborant) mederi poteritis: nempe vehementi crudam indignationi aduersus tot mala, tot tetra facinora, tot hominum insanias, quas quotidie videmus: quarum conspicu vehe- menter plerumque ad superbam quandam iracundiam, & indignationem accendimur. Quae quidem per turbatio hac potissimum ratione sedati poterit: Si intelligamus in omib[us] homi- nib[us], in quibus non habitet Spiritus Christi, spiritum habitare diaboli: qui quidem spiritus (ut Apostolus ait) operatur in filiis dissidentia. Quod si ita est, quid miruni si is qui tali spiritu agi. Eph. 2. tur, talisque capit[is] mem[ori]um est, tetrica opera moliatur? Quin & illud diligenterissime prouidendum est, ne à gratia Dei per lethale peccatum excidamus. Hoc enim si fiat, homo protinus à Deo bonorum omnium autore deseritur, & à diabolo occupatur. Vbi enim spiritus Dei non est, ibi nequit[ur] spiritum habitare necesse est, Ap[osto]lo testante: qui ait: Si quis non ha- Rom. 8. bet Spiritum Christi, hic non est eius, cuius quicquid, nisi dæmonis erit? Quid autem infelicius, quid calamitosius, quid detestabilibus, quam tali spiritu agi: aris talis caput[is] membrum & talis hospitis domicilium esse? Hoc ergo nomine (ut nihil esset aliud) lethale peccatum supra omnia destandum nobis esset: quandoquidem illius demerito (quod dictu quoque horrendum est) homo diaboli & spiritum & nomen retinet, & diaboli opera sectatur, & diaboli tandem (nisi opportunè illum penituerit) supplicium, & consortium perpetuum sustinebit. Quis ergo hoc stipendio proposito, audeat lethale crimen committere?